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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zaměstnaneckými benefity a jejich daňo-

vými aspekty. Zaměstnanecké benefity jsou vymezeny v teoretické

rovině, je definováno jejich zařazení, efektivity a možnosti je-

jich členění, jejich výhody a nevýhody. Druhá polovina teoretické

části se věnuje popisu a dopadům, z hlediska daní nejčastěji po-

skytovaných benefitů v České republice. Praktická část popisuje

poskytované zaměstnanecké benefity ve společnosti UniCredit Lea-

sing v České a Slovenské Republice, jak z hlediska podmínek pro

jejich poskytování, tak z pohledu legislativního. Porovnání prefe-

rencí zaměstnaneckých výhod v České a Slovenské republice sleduje

analýza kafetéria systému, provedená na základě analýzy dat za ce-

lý rok 2016.
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Abstract

The Bachelor thesis discusses employee benefits and their tax

aspects. The employee benefits are described from a theoretical

perspective concentrating on the definition itself, effectivity,

segmentation and benefits cons and pros. Further on, the theoreti-

cal discussion of the employee benefits is dedicated to impact

descriptions from the tax legislature present in the Czech Repub-

lic. The practical aspect of the thesis concentrates on the em-

ployee benefits in UniCredit Leasing Czech Republic and Slovakia

from conditions of providing the benefits and their legal point of

view. The comparison of the employee benefits in Czech Republic

and Slovakia is analyzing the cafeteria system based on the data

from the entire year of 2016.
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Úvod

S vývojem zaměstnávání a udržování si zaměstnanců se současně

mění trendy v poskytování zaměstnaneckých výhod. Služební automo-

bil, mobilní telefon, který zaměstnanec může využít k soukromým

účelům, nebo týden dovolené navíc, jsou dnes již standardní služ-

by, které zaměstnavatel poskytuje svým zaměstnancům. Stravenky

jsou již samozřejmostí, kterou každý nově nastupující zaměstnanec

každý měsíc očekává. Zaměstnanecké výhody (benefity) jsou v dnešní

době často diskutované téma. A to hned z několika důvodů – perso-

nální management nabírá nových rozměrů, jeho možnosti, postavení a

důležitost v organizační struktuře se stupňuje. Benefity jsou po-

skytovány zaměstnancům pouze za to, že pracují v dané firmě a za-

městnavatel jim prostřednictvím benefitů dává najevo, že si jejich

spolupráce a loajality váží. Dalším pádným důvodem je, že si za-

městnavatelé uvědomují, co znamená lidský kapitál a jak důležité

je, udržet si ty nejkvalitnější zaměstnance. Lidské zdroje jsou

velkým zdrojem jejich zisku, a pokud o ně bude dobře postaráno,

firma se může těšit z úspěšnosti na trhu. Rozhodně je třeba zmínit

fakt, že zaměstnanecké výhody většinou nemají za úkol zvýšit výkon

zaměstnance, ale zvyšují atraktivitu a pověst zaměstnavatele, mo-

tivují a stimulují stávající pracovníky a snižují fluktuaci.

Odměňování obecně je jedním z nejdůležitějších faktorů vytvá-

ření harmonických vztahů ve firmě a je to kompenzace za vykonanou

práci. „Zaměstnanecké výhody (benefity) se řadí mezi dodatečné pe-

něžité plnění nebo plnění peněžité hodnoty.“(Šikýř, 2014, s. 123).

Zároveň je ale systém odměňování velmi složitá záležitost, protože

je zapotřebí sladit cíle organizace s cíli zaměstnanců, které jsou

za potřebí k dosažení produktivity a prosperity firmy. Koubek tvr-

dí, že „v současné době se však prosazují tendence poskytovat za-

městnanecké výhody i pracovníkům mimo běžný pracovní poměr“. (Kou-

bek, 2011, s. 185)

Svou bakalářskou práci zaměřím na konkrétní firmu UniCredit

Leasing CZ, a.s. Tato společnost je v rámci skupiny UniCredit roz-

šířena na Slovensko. Obě společnosti mají společný management a

úzce spolupracují. Systém zaměstnaneckých výhod se odlišuje tamní

kulturou a potřebami zaměstnanců. Slovenský národ má samozřejmě

jiné očekávání a své benefity potřebuje přizpůsobit. Odlišnost mů-

žeme pozorovat i v systému daní. Při porovnání budu vycházet z dat

ze systému kafetérie, kterou využívají zaměstnanci jak z České re-

 6

publiky, tak ze Slovenska. Systém zaměstnaneckých výhod budu ana-

lyzovat z poskytnutých vnitřních předpisů obou společností.

Cílem mé bakalářské práce je v teoretické části seznámit čte-

náře s pojmem zaměstnanecké výhody obecně, jejich zařazení do sys-

tému odměňování a toho, jaký mají přinos pro společnost poskytují-

cí benefity svým zaměstnancům. Dále u vybraných zaměstnaneckých

výhod popíši jejich systém z hlediska daní. V praktické části za-

nalyzuju vnitřní předpisy Společnosti UniCredit Leasing CZ, a.s. a

UniCredit Leasing Slovakia, a.s., a odkryji daňové aspekty zaměst-

naneckých výhod na Slovensku v porovnání s Českou republikou. Dále

se budu věnovat analýze dat z kafetérie, které se mi dostaly

k dispozici za rok 2016.
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1 ZAŘAZENÍ ZAMĚSTNANECKÝCH BENE-

FITŮ DO SYSTÉMU ODMĚŇOVÁNÍ

Odměňování zaměstnanců za vykonanou práci je pravděpodobně nej-

starší personální činností vůbec. „Odměňování v moderním řízení

lidských zdrojů neznamená pouze mzdu nebo plat, popřípadě jiné

formy peněžní odměny, které poskytuje organizace pracovníkovi jako

kompenzaci za vykonanou práci. Moderní pojetí je mnohem širší. Za-

hrnuje povýšení, formální uznání (pochvaly) a také zaměstnanecké

výhody poskytované organizací nezávisle na pracovním výkonu.“

(Koubek, 2007, s. 283). Zjednodušeně řečeno je odměňování širo-

kospektrá kompenzace zaměstnanci za jeho odvedený pracovní výkon.

Koubek odměňování rozdělil na dva typy, a to na odměny vnitřní a

odměny vnější. Vnitřní odměny jsou takové druhy odměn, které nema-

jí hmatatelnou povahu, jsou individuální a souvisejí

s osobnostními rysy pracovníka. Vnitřní odměny plynou ze spokoje-

nosti pracovníka s prací, jak s pracovním prostředím, tak

s radostí, kterou mu odvedená práce přináší. Vnitřní odměnou může

být i pocit důležitosti pracovníka na určité pracovní pozici, hie-

rarchické postavení v organizační struktuře nebo úspěšné dosahová-

ní předem stanovených cílů. Koubek zdůrazňuje, že významným zdro-

jem vnitřní odměny je autonomie práce. Vnější odměny jsou již od-

měny hmatatelné a jsou striktně řízeny organizací. Oba typy odměn

jsou úzce provázány a vzájemně se doplňují. Například z vnější od-

měny může plynout spokojenost, což je odměna vnitřní.

Zaměstnanecké benefity se podle Koubkova třídění řadí mezi

oba typy odměn, protože můžou mít hmotnou i nehmotnou povahu.

Naproti tomu Armstrong vytvořil model celkové odměny, ve kterém

můžeme najít zaměstnanecké benefity jako samostatnou kapitolu, dá-

le celkovou odměnu tvoří vzdělání a rozvoj, pracovní prostředí a

peněžní odměny, viz tabulka č. 1.
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Tabulka 1 Model celkové odměny dle Armstronga

I
n
d
i
v
i
d
u
á
l
n
í

Transakční (hmatatelné, hmotné)

S
p
o
l
e
č
n
é

Peněžní odměny

Základní mzda/plat

Zásluhová odměna

Peněžní bonusy

Dlouhodobé pobídky

Akcie

Podíly na zisku

Zaměstnanecké výhody

Důchody

Dovolená

Zdravotní péče

Jiné funkční výhody

flexibilita

Vzdělání a rozvoj

Vzdělávání a rozvoj na

pracovišti

Vzdělávání a výcvik

Řízení pracovního vý-

konu

Rozvoj kariéry

Pracovní prostředí

Základní hodnoty organiza-

ce

Styl a kvalita vedení

Právo pracovníků se vyjád-

řit

Uznání

Úspěch

Vytváření pracovních míst

a rolí

Kvalita pracovního života

Rovnováha mezi pracovním a

mimopracovním životem

Řízení talentů

Relační / vztahové (nehmotné)

zdroj: Armstrong, 2014, s. 522

Transakční odměny (peněžní odměny a zaměstnanecké benefity)

mají peněžní povahu a plní důležitou funkci pro udržení, získávání


[…]


Žena UniCredit

Leasing CZ, a.s.
11% 10% 8% 3% 6% 3% 59%

Žena UniCredit

Leasing Slovakia,

a.s.

7% 4% 14% 7% 5% 14% 49%

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 12 Průměrné procento nákupů podle pohlaví v dané oblasti ve společnosti

UniCredit Leasing CZ, a.s.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Obrázek 13 Průměrné procento nákupů podle pohlaví v dané oblasti ve společnosti

UniCredit Leasing Slovakia, a.s.

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 14 Porovnání preferencí mezi ženami ve společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 15 Porovnání preferencí mezi muži ve společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování
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Bonus Sacrifice

Od loňského roku mají zaměstnanci společnosti UniCredit Lea-

sing CZ, a.s. novou možnost, a to převedení části ročního bonusu

do aplikace, vyhnou se tím jinak povinnému zdanění a odvodům na

sociální a zdravotní pojištění. Tento převod pro zaměstnance zna-

mená mnohem nižší náklady (takto převedená hrubá částka se stává

jeho netto příjmem v kafetérii), nižší náklady jsou také na straně

zaměstnavatele – převedená částka nepodléhá odvodům ani zdanění.

Maximální částka, kterou si zaměstnanec může převést je 20 000 Kč.

Tento převod se dle zákoníku práce řadí mezi nedaňové benefity

(volnočasové aktivity). Na Slovensku tato možnost zavedena není,

neměla by pro Slovenské zaměstnance smysl, veškeré příspěvky

v kafetérii jsou totiž zdaněny. Toto řešení má své pro a proti,

zaměstnanec ušetří na odvodech, čerpá vyšší částku, nicméně ji

v kafeterii musí čerpat podle předem stanovených pravidel, převe-

dená částka totiž na konci roku expiruje a propadá.

V tabulce č. 21 je statistika toho, kolik zaměstnanců UniCre-

dit Leasing CZ, a.s. v roce 2016 využilo přesun části svého roční-

ho bonusu do kafetérie. Celkem bylo převedeno 688 520 Kč. Nejvíce

převáděly ženy a zaměstnanci v divizi CSO.

Tabulka č. 20 Převedení části ročního bonusu do kafetérie

Převedená částka

Počet

osob
Průměr/osob

ženy 359 720 Kč 28 12 847 Kč

muži 328 800 Kč 22 14 945 Kč

Celkem 688 520 Kč 50 13 770 Kč

BS 110 000 Kč 6 18 333 Kč

CEO 60 000 Kč 3 20 000 Kč

CFO 65 000 Kč 7 9 286 Kč

CRO 169 720 Kč 13 13 055 Kč

CSO 283 800 Kč 21 13 514 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

V teoretické části jsem rozebrala nejčastěji poskytované za-

městnanecké výhody v České republice. Podle pravidelného výzkumu

poskytovaných benefitů mezi společnostmi v České republice se jed-

ná o poskytování mobilního telefonu, služebního vozidla, příspěvku

na stravování, kafetérii, dovolenou navíc, pitný režim na praco-

vištích, nadstandardní zdravotní péči pro zaměstnance, vzdělávání

a o příspěvek na penzijní připojištění. Praktická část se zabývá

vybranými benefity v konkrétní společnosti. Při tomto rozebírání

jsem vycházela z interního systému odměňování a vnitřních předpisů

společnosti. Při zpracování jsem spolupracovala s odborníky z HR

oddělení společnosti UniCredit Leasing CZ, a.s. a zároveň s jejich

slovenským protějškem, ve společnosti UniCredit Leasing Slovakia,

a.s. Informace jsem ověřovala s daňovým specialistou společnosti

UniCredit Leasing CZ, a.s.
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Cílem bakalářské práce bylo poskytnutí čtenáři pohled na po-

skytované benefity v jedné společnosti, která působí v České a ve

Slovenské republice. Dále jsem porovnala rozdíly v obou společnos-

tech z pohledu poskytování – podmínek pro poskytování a daňového

hlediska jednotlivých benefitů. Z porovnání poskytovaných benefitů

ve společnosti je patrné, že Slovenská republika má mnoho daňově

neuznatelných benefitů, jedná se například o převedení částky roč-

ního bonusu do kafetérie nebo o odměnu pro dárce krve. Oproti Čes-

ké republice jsou zaměstnanci na Slovensku mnohem více chráněny

zákonem. To znamená, že to, co je u nás v České republice benefi-

tem, je na Slovensku zákonem daná samozřejmost. Slovenští zaměst-

nanci mají zákonem stanovený přísun stravenek, nebo týden dovolené

navíc po přesáhnutí věkové hranice. Analýzou kafetérie systému

jsem potvrdila prvotní hypotézu, že zaměstnanci v České a

v Slovenské republice budou mít odlišné preference. Dále se potvr-

dilo, že více transakcí mají na svědomí čeští zaměstnanci, než

slovenští. Hypotéza, že budou ženy nakupovat a utrácet více peněž

se překvapivě nepotvrdila ani v České republice ani na Slovensku.

Muži mají větší zájem v nakupování i v utrácení peněz v kafetérii.

Přínosem mé bakalářské práce bude to, že pomůže společnosti

UniCredit Leasing CZ, a.s. a společnosti UniCredit Leasing Slova-

kia, a.s. v porovnání potřeb svých zaměstnanců a v porozumění za-

městnaneckých preferencí. Výsledky analýzy kafetérie v mé praktic-

ké části budou využity k prezentaci na pravidelném setkání manage-

mentu společnosti, kde je vedení společnosti seznamováno

s výsledky práce oddělení Lidských zdrojů.
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