I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnanecké výhody a daně v leasingové společnosti
Jméno autora: Adriana Havlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Marie Mourková
Pracoviště oponenta práce: UniCredit Leasing CZ, a.s., Želetavská 1525/1, 140 10, Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce shrnuje přehled zaměstnaneckých výhod ve společnosti jak v Čechách, tak na Slovensku, sleduje rozdíly z daňového hlediska a srovnává využívání benefitů zaměstnanců z obou zemí. To může pomoci při výběru nebo návrhů nových benefitů, popř. porozumět odlišnostem v preferencích zaměstnanců obou zemích. Dále může být práce pomůckou při samotné tvorbě rozpočtu zaměstnaneckých výhod a při zefektivnění čerpání prostředků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: